Ernestina, Canonichessa secolare dell' abbazia di santa Anasta-

sia, s'inganna forse dicendo di essere obbligata di obbedire alla sua

abbadessa a quel modo che il canonico è obbligato obbedire al de-

cano, perchè ad essa non è per voto obbligata ?

Egli è certo che Ernestina, senza peccare, non può negare ob-

bedienza alla sua abbadessa. Ciò viene provato dalla Decretale di

Onorio III , secondo la quale è manifesto che questa disobbedienza

non è una colpa leggiera . Imperciocchè una simile abbadessa essen-

dosi lamentata col papa di non venire obbedita da alcune sue Cano-

nichesse, e da alcuni chierici soggetti alla sua giurisdizione, ebbe

questa risposta : « Mandamus quatenus dictas Canonicas et clericos, ut

abbatissae praestent obedientiam et reverentiam, imperantes ejus salubria

monita, et mandata observent ecclesiastica, censura compellas. »

Che se fosse valida la ragione, essere Ernestina libera dal do-

vere di prestare obbedienza, perchè non astretta da voti, ne avver-

rebbe che nè il figlio al padre, nè il servo al padrone, ned il suddi-

to al magistrato avrebbero dover di obbedire lo che sarebbe uno

infrangere leggi santissime ed introdurre disordine nelle società, e

contrariare a quanto sta nelle Scritture divine registrato : « Filii,

obedite parentibus vestris in Domino, hoc enimjustum est, » Ephes. 6 , 1 .

Filii, obediteparentibus vestrisperomnia , » Coloss. 3,20 . « Servi, obedite

dominis carnalibus, non ad oculum servientes, sed in simplicitate cordis

timentesDeum, » Coloss. 5 , 20. « Servi, obedite dominis carnalibus cum

timore et tremore, in simplicitate cordis vestri, sicut Christi ... cum bona

voluntate servientes, sicutDomino, » Ephes. 6 , 5 , 7. « Omnis anima pote-

statibus sublimioribus subdita sit ; non est enim potestas nisi a Deo ...

qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit : qui autem resistunt, ipsi
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sibi damnationem acquirunt ... Necessitate subditi estote, non solum

propter iram, sed etiam propter conscientiam, » Rom. 13, 2, 5. Obedite

praepositis vestris et subjacete eis, » Hebr. 13, 17. Da tutti questi luo-

ghi della Scrittura divina apparisce, che non solo gl' inferiori deb-

bono prestar obbedienza ai superiori, allorquando sono da un voto

obbligati, ma ancora ove il voto di sommissione ed obbedienza non

abbian fatto ; perciocchè i superiori sono quelli che rappresentano

la podestà di Dio sopra gl' inferiori .

Falsa è adunque la comparazione che fa Ernestina, dicendo , non